
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 520 /2020 
 

Oggetto: 1^ Variazione Budget 2020 – Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 
15 della Legge 7 agosto 1991, n, 241 per il supporto al Sistema Pubblico di Iden-
tià Digitale (SPID). 
  
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020;  

VISTO il Decreto Legislativo 31/05/2011, n.91 – “Disposizioni recanti attuazione dell’art.2 della 
L.31/12/09 n.196 in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27/03/13 con il quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
ha definito i criteri e le modalità di predisposizione del Budget Economico delle Amministrazioni 
Pubbliche in contabilità civilistica; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa alle norme 
di contabilità civilistica in applicazione a quanto stabilito dall’art.13 dello Statuto;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 
del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale” a firma del Ministro per 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 
settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 
del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una variazione di budget, per la gestione 
dell’identità digitale (SPID), così come esposto nella relazione tecnica che si allega al presente 
atto e che costituisce parte integrante dello stesso; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti, come da allegato 
verbale prot. AgID 14964 del 26 novembre 2020; 

CONSIDERATO che all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, finanza e 
bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una 
modifica del documento programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale 
revisione per importi complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

RISCONTRATO che la variazione proposta risulta essere inferiore al cinque per cento 
del budget annuale approvato con determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di apportare la variazione al budget 2020 che trova esposizione e motivazione analitica 
nella relazione tecnica; 

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente determinazione le risul-
tanze finali del budget economico 2020 si incrementano di € 103.791,25.   Gli incrementi 
dei costi del budget economico trovano copertura con maggiori ricavi finanziati con l’uti-
lizzo delle “Altre riserve libere”. 

 
 
 
 
Roma, 
 
 

Francesco Paorici 
 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 


 


 


 


Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 


 


I^ variazione al Bilancio di previsione 2020 


 


RELAZIONE TECNICA 


 


 


La promozione e l’agevolazione della trasformazione digitale del Paese rappresenta uno degli 
obiettivi prioritari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in particolare del Dipartimento per la 
trasformazione digitale. Tale obiettivo risulta essere particolarmente cruciale nel contesto emergen-
ziale dovuto al diffondersi del Covid-19;  


 
A fronte del suddetto periodo emergenziale e della contestuale esigenza di immediata semplifi-


cazione e informatizzazione dei servizi, si è assistito ad un incremento esponenziale della richiesta di 
adesione al Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID);  
 


Per fronteggiare attivamente tale maggiore richiesta di adesione a SPID e per promuovere la 
rapida e capillare diffusione dello stesso, l’AgID e il Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio in data 7 novembre 2020 hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione, 
formulato ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1991, n. 241, al fine di favorire la fruizione dei 
servizi in rete delle pubbliche amministrazioni e agevolarne l’accesso a cittadini e imprese. 


Lo svolgimento delle attività oggetto del presente Accordo comporterà un costo complessivo di 
€ 1.322.553,00, di cui € 1.001.755,00 a carico del Dipartimento ed € 320.798,00 a carico dell’Agenzia 
(Art.7). 


 
Si rende, quindi, necessario, procedere ad una variazione del budget approvato per l’esercizio 


2020 al fine di finanziare i maggiori costi, non previsti né prevedibili, relativi all’esercizio 2020. Gli 
oneri di competenza 2021 verranno programmati nel budget 2021-2023 in corso di predisposizione. 


Nell’attesa della registrazione del decreto di approvazione dell’Accordo presso i competenti 
Organi di controllo, il finanziamento dei ricavi a copertura dei costi conseguenti alle attività 
dettagliatamente descritte nell’allegato tecnico di natura progettuale avviene tramite l’utilizzo delle 
riserve libere per un importo complessivo di € 103.791,25.    


Secondo quanto disposto dall’Art.10 del proprio Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, 
l’Agenzia per l’Italia Digitale può procedere alle variazioni di budget per importi complessivamente 
inferiori al cinque per cento del budget annuale totale con atto del Direttore Generale e in deroga alle 
modalità indicate dall’art. 9 del regolamento per l’adozione del budget economico annuale; 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


 


Alla luce di quanto sopra relazionato si propone la seguente variazione: 


 


RICAVI 


- Obfu 1.02.13.03 “Identità Digitali” 


• Voce CA01C.01.0003 denominata “Contributi da Stato finalizzato alla realizzazione 
dei Progetti” variazione positiva di € 103.791,25. 


 


COSTI 


- Obfu  1.02.13.03 “Identità digitali” 


• Voce CB07B.01.0003. denominata “Servizi informatici per attività di progetto” va-
riazione positiva di € 103.791,25. 
 


Come di consueto si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o elementi 
d’informazione. 


 


Oriana Zampaglione 


 


 


  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


 


 


 


 


 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2020-11-16T14:30:15+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE






















		2020-12-04T13:45:45+0100
	FRANCESCO PAORICI




